

Lucrări de amenajare a teritoriului dintre Pavilion Central si Pavilion Nr.2

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 217 951,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20A	Desfacerea gardului metalic	m	130,000	22,09 22,09	2 871,98 2 871,98
2	TsG03A	Defrisarea copacilor si arbustilor	100m2	10,150	871,79 871,79	8 848,69 8 848,69
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	10,000	1 150,49 1 147,10	11 504,95 11 470,95
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	875,000	21,20 0,00	18 550,00 0,00
5	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	50,000	42,48 42,48	2 124,25 2 124,25
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,150	712,05 712,05	7 227,29 7 227,29
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	10,150	333,94 333,94	3 389,45 3 389,45
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	10,150	2 694,64 578,64	27 350,61 5 873,21
9	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	50,000	30,59 30,59	1 529,46 1 529,46
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	1,350	1 487,31 767,31	2 007,87 1 035,87

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,350	712,05 712,05	961,27 961,27
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,350	333,96 333,96	450,85 450,85
13	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	1,350	2 694,67 578,67	3 637,81 781,21
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	98,000	168,80 25,49	16 542,50 2 498,12
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	135,000	246,31 50,64	33 252,14 6 836,69

		Прямые затраты	?	140 249,12
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	13 415,83
		Transportarea materialelor (ПЗ) * 3 %	3,00 %	1 834,00
		Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	155 498,95
		Cheltuieli de regie (Total) * 13,4 %	13,40 %	20 836,86
		Total Total+CR	100,00 +	176 335,81
		Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	5 290,07
		Total Total+B	100,00 +	181 625,88
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	36 325,18
		Total deviz:		217 951,06
		Inclusiv salariu		55 899,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de amenajare a teritoriului dintre Pavilion Central si Pavilion Nr.2

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 217 951,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	100,000	84,97	8 497,00
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	16,900	84,97	1 435,99
3.	7129020012800	Pavator	h-om	104,967	84,97	8 919,05
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	372,971	84,97	31 691,34
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,000	84,97	2 973,95
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,033	84,97	2 381,96
Total manopera						55 899,29

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	58,650	350,00	20 527,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,294	400,00	117,60
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,675	400,00	270,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,130	400,00	2 052,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	99,960	2,50	249,90
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	216,000	2,50	540,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 782,000	2,50	4 455,00
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	137,025	138,00	18 909,45
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,704	1 650,00	7 761,60
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	98,490	60,00	5 909,40
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,700	70,00	189,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,350	20,00	27,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,494	20,00	9,88
14.	4100126202818	Apa	m3	5,750	20,00	115,00
Total materiale de construcții						61 133,33

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,000	15,00	30,00
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,890	500,00	945,00
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	24,610	150,00	3 691,50
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	92,750	200,00	18 550,00
Total utilaje de construcții						23 216,50

Прямые затраты	?	140 249,12
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	13 415,83
Transportarea materialelor (ПЗ) * 3 %	3,00 %	1 834,00
Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	155 498,95
Cheltuieli de regie (Total) * 13,4 %	13,40 %	20 836,86
Total Total+CR	100,00 +	176 335,81
Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	5 290,07
Total Total+B	100,00 +	181 625,88
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	36 325,18

Total deviz:

217 951,06

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare a teritoriului
dintre Pavilion Central si Pavilion Nr.2****Investitor C.I.E. "Moldexpo" S.A.****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20A	Desfacerea gardului metalic	m			22,09
						22,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	84,97	11,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	84,97	11,05
2	TsG03A	Defrisarea copacilor si arbustilor	100m2			871,79
						871,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 150,49
						1 147,10
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
5	TrI1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			42,48
						42,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,94
						333,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,94
8	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 694,64
						578,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
9	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			30,59
						30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 487,31
						767,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in	100m2			712,05

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,96
						333,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,96
13	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 694,67
						578,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			168,80
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			246,31
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.